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slag, der ligger langt væk fra vore egne enten i 
indhold eller økonomi. 

Da der er en del ændringsforslag, som min- 
der ganske meget om hinanden -  nogle gange er 
det sådan, at det er ændringsforslag, der er mere 
overordnede, og så er det andre gange en stribe 
forslag, der er mere specifikke -  vil man kunne 
se Socialdemokratiet stemme for flere mere eller 
mindre identiske forslag, som man så altså ikke 
bare kan lægge sammen, men hvor man skal 
tage udgangspunkt i, hvad der er det socialde- 
mokratiske forslag på området. 

Med det in mente kan jeg nævne et af de fo- 
kusområder, som Socialdemokratiet pegede på, 
og som vi havde ønsket at komme i forhandlin- 
ger med regeringen om, sådan som vi meldte til- 
bage i august. Det er spørgsmålet om en indsats 
for at skabe et bedre arbejdsliv, et sundere ar- 
bejdsmiljø, men det får vi altså heller ikke med 
regeringens gode vilje. Alle instrumenter er en- 
ten afskaffet eller stærkt reduceret. 

Derfor er der på det område mange æn- 
dringsforslag både fra Socialdemokratiet, fra SF 
og Enhedslisten om en ny og bedre arbejdsmiljø- 
indsats. De er mere eller mindre specificerede. 
Socialdemokratiet vil stemme for ganske mange 
af dem, selv om de overlapper hinanden. 

Vi vil for vores endelige prioritering henvise 
til det ændringsforslag, vi selv har stillet; og til 
den indsats, som vi foreslår andetsteds end på 
Arbejdsministeriets område eller Beskæftigel- 
sesministeriets område, som det nu skal hedde 
sådan med en arv fra 1930'erne, og vi vil også 
henvise til de instrumenter, vi har set regeringen 
afskaffe, og som vi ønsker genindført, nemlig 
spørgsmålet om også at lave økonomiske incita- 
menter på arbejdsmiljøområdet. Det kunne vi 
faktisk se virke, men nu har regeringen afskaffet 
det. 

Vi har sagt, at vi gerne vil foreslå det genind- 
ført, men vi vil også gerne noget andet. Hvis re- 
geringen kan komme med forslag, som virker i 
den samme retning, som har de samme målsæt- 
ninger og en virkning, der er mindst lige så god, 
så er vi helt fordomsfrie, så vil vi gerne drøfte 
det. Men desværre har regeringen ikke budt på 
noget som helst andet end en enkelt pulje til for- 
længelse af initiativer vedtørende arbejdsmiljø- 
området inden for vores fælles aktiviteter gen- 
nem satspuljen. 

Enhedslisten har stillet forslag om genetable- 
ring af ordningen med servicejob. Der er tre sto- 
re ændringsforslag, og de opvejer hinanden med 
et mindre overskud til følge ifølge Enhedslisten. 

Socialdemokratiet er for denne ordning, det fik 
vi markeret både ved indførelsen af den, og også 
da regeringen afskaffede den, hvor vi stemte 
imod. Ved servicejobbene kan man få flere i ar- 
bejde, man kan beholde flere i arbejde, og man 
kan sørge for medarbejdere til de job, hvor der 
er nogle mangler på arbejdskraft, og færre vil 
blive afskåret fra at være i aktivitet. 

Størrelsen af de enkelte bevægelser i Enheds- 
listens forslag har vi lidt vanskeligt ved at be- 
dømme. Vi er altså for indholdet, men vi vil af- 
holde os fra at stemme for forslagene med hen- 
visning til, at vi faktisk ikke har fuldt tjek på, 
hvad det er for størrelsesordener, der lægges op 
til, og hvilken sammenhæng der er imellem 
dem. 

De ændringsforslag, der er knyttet til arbejds- 
markedsreformen, stemmer vi naturligvis for 
som deltagere i forliget om arbejdsmarkedet. 

Vi ser i tilknytning til arbejdsmarkeds- og ud- 
dannelsesområdet også integrationsområdet. 
Socialdemokratiet har stillet ændringsforslag 
om nye midler, også økonomiske midler, til en 
integrationsindsats, som kan gennemføre nogle 
af de initiativer, som Socialdemokratiet præsen- 
terede i sidste samling. Vi har et beløb i størrel- 
sesordenen 100 mio. kr. godt og vel samt et min- 
dre beløb til frivillige organisationer, der bidra- 
ger til at løse nogle af de meget væsentlige opga- 
ver i forhold til mennesker, der skal finde et or- 
dentligt fodfæste i Danmark. 

Vi havde håbet, at regeringen gerne ville dis- 
kutere dette område, vi havde faktisk forstået på 
regeringen og med integrationsministeren i 
spidsen, at der ville komme en indsats fra rege- 
ringens hånd, men vi har faktisk kun hørt orde- 
ne, vi har ikke set planerne, og vi har slet ikke 
set en mulighed for en økonomisk ramme. 
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om kontanthjælp for udlændinge. Her vil vi ger- 
ne være med til at skabe et ordentligt beslut- 
ningsgrundlag, herunder se på de rette økono- 
miske byrder, nemlig også indregne: Hvad er 
det, der rent faktisk sker i kommunerne? Når 
man reducerer kontanthjælpen på den måde, 
der er vedtaget af regeringen og Dansk Folke- 
parti som støtteparti, så overvælter man nogle 
opgaver til kommunerne. Det vil vi gerne se på 
og skabe det ordentlige grundlag for, at de men- 
nesker kan komme i en forsørgelsessituation, 
der er acceptabel. 

På den baggrund mener vi, at det angivne 
beløb faktisk er forkert fra Enhedslistens side, 


